30里设一驿站。递运所主要用以运送军
需物资和朝廷贡品。递运所只有一处，位
于琼州府海口都，于洪武九年（1376年）创
立，负责运送军需物资和贡品，直接对接海
峡对面的徐闻沓磊驿。急寄铺则负责递送
平常公私文书，由铺司兵步行送达，兼管地
方警情，一般10里设一铺。水马驿和急寄
铺各成系统，但是也互有交集，驿站夫马不
能抵达之处由铺司兵负责递送。

此外，由于管辖面积较大，海南卫为了
及时掌握军事情报，还在全岛很多地方设
立了烽燧台，“举火燃曰烽，望其烟曰燧”。
明朝初期，环海南岛沿海东、西两路共设
106座。地方志书记载，“旧制无烽堠，今
于沿海紧关去处设立一百六座，差兵夫昼
夜瞭望，遇警放烟，稽古制也。”由于年代久
远，这些烽燧台大多已经灰飞烟灭，无迹可
寻。但是在海南西部海滩，还有昌拱烽燧
（位于临高临城镇昌拱村附近）、龙豪烽燧
（位于临高角附近）等遗址静静矗立，见证
着时间的沧桑。

明代卫所制度不仅对海南军制产生重
要影响，还对海南后来地名产生了很大影
响。当今，在海南定安、东方、乐东、陵水等
县市，依然使用八所、九所、十所等地名，这
可谓是明代卫所制度在当下的遗存。

在海南地名中，有八所、
九所、十所等，这些名称在某
种程度上折射出历史的厚重